ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

INDICAÇÃO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do art. 111, inciso I, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa (Resolução n.º 1.578/2012), ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins

Filho, Governador do Estado da Paraíba, a adoção da iniciativa que cria o Comitê Gestor

de Riscos e Ganhos de Resiliência na Agricultura Integrada.

                                     JUSTIFICATIVA

A gestão de riscos e ganhos de resiliência emerge como um imperativo

crucial em um contexto em que a agricultura se encontra exposta a uma gama de estresses

e intempéries, particularmente em um país como o Brasil, onde grande parte da atividade

agrícola é desenvolvida a céu aberto. A importância estratégica dessa abordagem se

intensifica no Estado da Paraíba, onde as características tropicais predominam e onde as

pressões climáticas e ambientais tendem a se intensificar no futuro.

A agricultura, sendo um dos pilares da economia brasileira, é vulnerável

aos impactos das mudanças climáticas globais que se manifestam através de estresses

térmicos, hídricos e nutricionais nos sistemas produtivos. A crescente frequência e

intensidade desses eventos extremos ameaçam a estabilidade da produção e a segurança

alimentar. Dados da Embrapa e do Banco Mundial revelam que o Brasil já experimenta

perdas médias de 1% do seu PIB Agrícola devido a riscos que, com uma gestão mais eficaz,

poderiam ser mitigados ou prevenidos.

A Paraíba, situada em uma região onde a agricultura é fortemente

influenciada por fatores climáticos e ambientais, se encontra especialmente suscetível a

esses desafios. Diante desse cenário, a criação do Comitê Gestor de Riscos e Ganhos da

Resiliência na Agricultura Integrada e sistêmica torna-se uma necessidade premente e

estratégica para diversos motivos.

Primeiramente, a Paraíba é dotada de uma rica diversidade agrícola que

é fundamental para a segurança alimentar e a economia local. Investir na gestão de riscos

e ganhos de resiliência é essencial para garantir a continuidade dessas atividades e

reduzir a exposição a perdas econômicas decorrentes de eventos extremos.

Além disso, a criação do comitê permitirá a coordenação e integração de

diversos atores, incluindo produtores, pesquisadores, instituições governamentais e setor

privado. Essa colaboração interdisciplinar é vital para identificar ameaças emergentes,

166

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

desenvolver estratégias adaptativas, promover inovações tecnológicas e disseminar boas

práticas.

Adicionalmente, o Comitê Gestor terá a responsabilidade de elaborar

planos de ação para a adoção de práticas agrícolas mais sustentáveis, que reduzam a

vulnerabilidade dos sistemas produtivos e melhorem a resiliência. Isso não apenas

fortalecerá a capacidade de resistência da agricultura paraibana diante das adversidades,

mas também contribuirá para a preservação dos recursos naturais e o desenvolvimento

sustentável da região.

 Casa de Epitácio Pessoa, Sala das Sessões em 13 de agosto de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual